Дело № 1-135/2018

поступило в суд 15.10.2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года г. Чулым

Чулымский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Комаровой Т.С.,

с участием пом. прокурора Чулымского района Тилимович С.Ю.,

подсудимого ФИО1

адвоката Чулюкова С.Е., представившего ордер №, удостоверение №, 

при секретаре Полянской Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

-04 июля 2018 г. мировым судьей 2 судебного участка Чулымского судебного района Новосибирской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 10 процентов в доход государства с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228, ч. 2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1) 15 августа 2018 года в 15-м часу ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возникло желание употребить наркотическое средство.

Осознавая, что конопля является наркотическим средством – каннабис (марихуана), ФИО1 решил незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, 15 августа 2018 года в 15-м часу ФИО1, заведомо зная о произрастании дикой конопли в 300 м в северном направлении от 

<

адрес>, взяв из дома тканевые перчатки и полиэтиленовый пакет, пришёл на указанный участок местности, где руками нарвал в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части и листья дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общим весом сухого вещества не менее 64 г, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, которое перенес на участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) общим весом сухого вещества не менее 64 г оставил на хранение.

23 августа 2018 г. в 12 ч. 55 мин. в ходе осмотра участка местности - лесного массива, расположенного в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой сухого вещества 64 г было изъято сотрудниками полиции.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана) весом более 6 г согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру.

2) 23 августа 2018 года в 12-м часу ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возникло желание употребить наркотическое средство. Осознавая, что конопля является наркотическим средством - каннабис (марихуана) решил незаконно приобрести и хранить данное наркотическое средство в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, 23 августа 2018 года в 12-м часу ФИО1, заведомо зная о произрастании дикой конопли в 300 м в северном направлении от 

<

адрес>, взяв из дома полиэтиленовый пакет, по пути в магазине приобрел растворитель, пришёл на указанный участок местности, где руками нарвал в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части и листья дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общим весом сухого вещества не менее 254 г., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере, которое перенес на участок местности, расположенный в лесном массиве, находящемся в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) общим весом сухого вещества 254 г, выпарил в растворителе, полученное вещество гашишное масло смешал с табаком и часть употребил по назначению путем выкуривания.

23 августа 2018 г. в 12 ч. 55 мин. в ходе осмотра участка местности - лесного массива, расположенного в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой сухого вещества 254 г, а также незаконно хранимая смесь веществ, массой 19,128 г, содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 6,203 г были изъяты сотрудниками полиции.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана) весом более 100 г и гашишного масла весом более 5 г согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, показал, что 15 августа 2018 г. около 15 часов был дома по 

<

адрес>, решил нарвать верхушки и листья конопли, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану), для личного потребления. 

При этом с собой взял металлическую чашку, тканевые перчатки, полиэтиленовый пакет, по пути купил растворитель и пришел на 

<

адрес>, за 

<

адрес> 300 м в северном направлении, где произрастает конопля. Ранее неоднократно видел ее там. Он нарвал листья и верхушки конопли в пакет, заполнив его почти на половину, чтобы затем употребить. 

После чего, пришел в лес в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где коноплю выпарил в растворители, полученное вещество смешал с табаком и употребил полученное наркотическое средство путем выкуривания через металлическую банку. Металлическую тарелку и банку спрятал в лесном массиве, остатки конопли в пакете положил в траву на хранение, чтобы потом еще раз изготовить наркотическое средство.

23 августа 2018 г. он вновь захотел употребить коноплю. Посчитал, что того пакета с коноплей, который он спрятал за заправочной станцией «Транснефть», может на месте не оказаться либо конопля будет непригодна для использования, поэтому, купив растворитель, пришел на тот же участок на ул. Сибирская г. Чулыма, НСО, где нарвал листья и верхушки конопли примерно одну треть пакета, пошёл в лес в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», в то место, где спрятал коноплю, замочил собранное растение, выпарил его в растворителе, получил гашишное масло, которое смешал с табаком, часть употребил путем выкуривания через жестяную банку, а часть ссыпал в пачку из-под сигарет «Корона» и положил ее в карман своей одежды. Отжим конопли оставил там же на траве в пакете. Когда собирался уходить, увидел сотрудников полиции, которые подъехали на автомобиле. Он сразу бросил пачку со смесью. Сотрудники полиции видели это. Там же на траве лежали банка из-под «Пепси», через которую курил смесь, бутылка из-под растворителя, перчатки, чашка, две части конопли, которую сам нарвал 15 и 23 августа 2018 г.. Сотрудники доставили двух понятых, осмотрели участок местности и изъяли чашку, банку, пачку с наркотическим веществом, смешанным с табаком, две части конопли. Все упаковали и опечатали. 

Вина подсудимого в совершении преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает 

<

адрес> 

<

адрес>. 23 августа 2018 года поступила оперативная информация о том, что на участке местности в лесном массиве, расположенном в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть» по адресу: 

<

адрес>, мужчина из конопли готовит наркотическое средство. Для проверки полученной информации был совершен выезд по указанному адресу совместно с начальником ОУР ОМВД России по Чулымскому району ФИО4 и оперуполномоченным ФИО5. По прибытии обнаружили, что там находится ФИО1, который увидев их, в сторону откинул металлическую чашку, а из кармана своей куртки выкинул пачку сигарет. Подойдя к ФИО1, они представились, предъявили служебные удостоверения. У него спросили, что он делает на данном участке местности, на что ФИО1 ничего не ответил. Они увидели, что на земле лежит две кучки верхушечных частей конопли, бутылка из-под растворителя, жестяная банка, перчатки. ФИО1 подтвердил, что эти предметы принадлежат ему, пояснил, что одну кучку конопли он нарвал неделю назад, а вторую -23.08.2018 г.. Внешне было видно, что одна кучка подвялена, а втора сырая и сильно пахла растворителем. ФИО5 доставил на место двух понятых, в присутствии которых осмотрели участок местности, упаковали, опечатали и изъяли обнаруженные предметы. ФИО1 добровольно активно способствовал раскрытию преступления.

Свидетель Свидетель №2 показала, что 23 августа 2018 года в дневное время сотрудник полиции пригласил ее в качестве понятой. С ним и второй понятой Свидетель №1 приехали за автозаправочную станцию «Транснефть» по адресу: 

<

...>, где находились два сотрудника полиции и ФИО1. Там же на траве увидела пачку из-под сигарет с табаком смешанным с частицами темного цвета, металлическую чашку со следами гари и растительным веществом, банку из-под «Пепси» со следами копоти и отверстиями, бутылку из-под растворителя зеленого цвета, перчатки и две кучки сухого растительного вещества, похожего на коноплю, все лежало рядом на земле. Все эти предметы сотрудники полиции упаковали в пакеты, опечатали, подписали и изъяли. ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему. Был составлен протокол, где все расписались.

Свидетель Свидетель №1 показала аналогичное.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом 

<

данные изъяты> району Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления от 23 августа 2018 г., согласно которому 23 августа 2018 г. в 12:55 часу при осмотре участка местности в лесном массиве, расположенном в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, внешне похожее на верхушечные части растения с характерным запахом конопли, которое упаковано в два пакета, металлическая тарелка со следами копоти, пустая полимерная бутылка, металлическая банка из-под «Пепси» со следами копоти и отверстиями, пачка из-под сигарет с веществом растительного происхождения, похожего на табак с частицами черного цвета с характерным запахом конопли, перчатки. Все предметы упакованы, опечатаны, изъяты (л.д. 7);

-рапортом 

<

адрес> ФИО6, согласно которому в деянии ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 64 г. (л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 августа 2018 г., проведенного в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 50 минут, фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный в 600 м от АЗС «Транснефть», расположенный по адресу: НСО, 

<

адрес>. В 20 метрах к востоку от полевой дороги на земле находится пакет с веществом растительного происхождения, похожим на верхушечные части растения конопля. Вещество упаковано в пакет № 1. В 2-х метрах к востоку от данного вещества находится металлическая банка «Пепси» со следами копоти и отверстиями, металлическая тарелка со следами копоти и веществом растительного происхождения, похожим на табак с частицами черного цвета. Предметы упакованы в пакет № 2. В 1 м к северо-востоку от банки с тарелкой лежит пустая бутылка зеленого цвета с надписью «Растворитель 647», которая упакована в пакет № 3. В 1 м к востоку от бутылки с растворителем на земле находится вещество растительного происхождения темно- зеленого цвета, похожее на верхушечные части растения конопля. Данное вещество упаковано в пакет № 4. В 8 м к югу от данного предмета находится пачка из-под сигарет «Корона», в которой вещество, похожее на табак, с частицами черного цвета. Предмет упакован в пакет № 5. В 8 м к северо-западу от пачки сигарет на земле лежит пара перчаток черного цвета, которые упакованы в пакет № 6. Все пакеты опечатаны и изъяты. ФИО1 заявил, что с использованием изъятых предметов хотел приготовить наркотическое средство (л.д. 11-19);

- справкой ст. эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 1266 от 25 августа 2018 г. согласно которой, вещество в пакете № 1 массой в высушенном состоянии 64 г, изъятое в ходе осмотра участка местности в 600 м от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), 4 г высушенного вещества израсходовано в процессе исследования (л.д. 32-33);

- заключением эксперта № 6183 от 01.10.2018, согласно которому вещество в пакете №1, изъятое в ходе осмотра участка местности в 600 м от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 60 г, 2 г высушенного вещества израсходовано в процессе исследования. (л.д. 69-70);

- справкой ст. эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 1267 от 24 августа 2018 г., согласно которой, вещество в пакете №4 массой в высушенном состоянии 254 г, изъятое при осмотре участка местности - лесного массива, расположенного в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), 4 г вещества уничтожено в процессе исследования (л.д.34-35);

- заключением эксперта № 5898 от 02.10.2018, согласно которому вещество ( пакет №4) массой в высушенном состоянии 250 г, изъятое при осмотре участка местности - лесного массива, расположенного в 600 метрах к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), 4 г израсходовано в процессе исследования (л.д.73-75);

- справкой ст. эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №1268 от 27 августа 2018 г., согласно которой, смесь веществ в пакете № 2 массой 4,106 г, изъятая 23.08.2018 при осмотре участка местности лесного массива в 600 м от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,396 г, в процессе исследования израсходовано 0,1 г смеси (0,034 г гашишного масла.) (л.д.36-39);

- заключением эксперта №6182 от 03.10.2018, согласно которому смесь веществ (пакет №2), изъятая в ходе осмотра участка местности в 600 м от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), расчетной массой 1,362 г. Общая масса смеси веществ составляет 4,006. На предметах (эмалированной тарелке и металлической банке), изъятых в ходе осмотра участка местности, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. В процессе исследования израсходовано 1,1 г вещества (смеси), содержащей 0,374 г гашишного масла (л.д.96-98);

- справкой ст. эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №1269 от 25 августа 2018 г., согласно которой смесь веществ в пакете № 5 массой 15,022 г, изъятая 23.08.2018, при осмотре участка местности в 600 м к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 4,807 г. В процессе исследования израсходовано 0,1 г смеси веществ (0,032 гашишного масла) (л.д.40-42);

- заключением эксперта №5899 от 04.10.2018, согласно которому смесь веществ (пакет №5), массой 14,922 г, изъятая в ходе осмотра места происшествия - лесного массива, расположенного в 600 м к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 4,775 г. В процессе исследования израсходовано 0,15 г смеси веществ (0,048 г гашишного масла) (л.д.91-93);

- заключением эксперта № 5900 от 03.10.2018, согласно которому на перчатках, изъятых в ходе осмотра места происшествия - лесного массива, расположенного в 600 м к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли (л.д.87-88);

- заключением эксперта № 5901 от 03.10.2018, согласно которому на срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли (л.д.78-79);

- заключением эксперта № 5902 от 03.10.2018, согласно которому на смывах с ладоней рук, изъятых у ФИО1, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли (л.д.82-84);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 26 сентября 2018 г., и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО1 указал следственной группе о необходимости проехать на 

<

адрес>, он укажет там место, где рвал коноплю, затем проехать в лесной массив в 600 м к югу от автозаправочной станции «Транснефть».

На 

<

адрес> ФИО1 указал на усадьбу 

<

адрес>, попросил свернуть за него через 300 м в северном направлении остановиться, а прибыв по указанному месту, он указал на кусты дикорастущего растения, по внешнему виду и стойкому запаху похожему на растение конопля и пояснил, что 15.08.2018 года около 15 часов он решил приготовить для себя лично наркотическое средство «химку» из конопли. Он взял из дома металлическую тарелку, тканевые перчатки, в магазине купил растворитель, полиэтиленовый пакет и пошел на 

<

адрес>, где произрастает конопля. Об этом ему известно давно, так как ранее он неоднократно видел ее там. Придя на участок местности, в перчатках стал срывать верхушечные части конопли и складывать их в пакет. Нарвав примерно 1/2 пакета, он пошел в лесной массив за автозаправочной станцией «Транснефть», где коноплю сложил в пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра, которую нашел там же в лесу, с бутылки отрезал горлышко, залил ее растворителем, через некоторое время коноплю отжал, а растворитель перелил в металлическую тарелку, выжег на огне. Когда выгорел растворитель, на тарелке осталось вещество черного цвета, в которое он высыпал табак и все перемешал. Затем употребил полученное наркотическое средство путем выкуривания через металлическую банку из-под напитка «Пепси», которую принес с собой. Металлическую тарелку и банку спрятал в лесном массиве, остатки конопли оставил там же на месте. Вещество, которое он рвал в этот день, сотрудниками полиции было упаковано в пакет под №1.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов- в начале 12-го часа он, находясь у себя дома по 

<

адрес>, решил изготовить для себя наркотическое средство из конопли. Для этого он пошел в магазин купил растворитель емкостью 1 литр в пластиковой бутылке и пошел на 

<

адрес>, где произрастает конопля. Придя на участок местности, руками нарвал верхушечные части конопли и сложил в пакет, который находился при нем. Нарвав 1\3 пакета конопли, пошел в лесной массив за автозаправочной станцией «Транснефть», г. Чулыма, Новосибирской области, где достал ранее спрятанную им тарелку с металлической банкой, принесенную коноплю сложил в полимерную бутылку, в нее налил 1 л растворителя. Через некоторое время коноплю отжал, откинул в сторону, а растворитель выпарил на огне. Когда выгорел растворитель, в тарелке осталось вещество черного цвета, которое смешал c табаком, сложил в пустую пачку из-под сигарет «корона» с целью употребить наркотическое средство путем выкуривания. В этот же день сотрудники полиции задержали и изъяли вещество и предметы. Вещество, которое он рвал 23.08.2018, упаковано в пакет №4, а также изъято вещество, которое он изготовил 23.08.2018. То, что он изготавливал 15.08.2018 все употребил путем выкуривания.

После чего, ФИО1 указал, что необходимо проследовать к месту, где он изготавливал наркотическое средство, а именно в лесной массив, расположенный в 600 метрах от автозаправочной станции «Транснефть, расположенный по адресу: Мельничная, 103, 

<

адрес>. Группа в полном составе проследовала к указанному месте. ФИО1 пояснил, что он изготавливал 15 и 23 августа 2018 г. наркотическое средство, которое приобрел на 

<

адрес> и перенес в данное место, где он и было изъято сотрудниками полиции (л.д.118-122), и другими материалами дела.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит каждое из них относимым, допустимым, а всю совокупность доказательств – достаточной для разрешения дела и подтверждающей вину ФИО1 в совершении преступлений.

На основании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу о том, что подсудимый каждый раз действовал умышленно, осознавал общественно-опасный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, о чем свидетельствуют его конкретные действия.

Оборот наркотических средств каннабиса (марихуаны), масло каннабиса (гашишного масла) в Российской Федерации запрещены согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681.

Государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения по второму преступлению в части приобретения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), так как не указан способ его приобретения, в связи с чем в обвинение следует внести соответствующие изменения.

Приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуан) в значительном размере по первому преступлению, в крупном размере по второму преступлению, а также хранение наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере по второму преступлению подтверждены: протоколом осмотра, в ходе которого в лесном массиве недалеко от автозаправки, расположенной по адресу 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 были обнаружены и изъяты: пакет с веществом растительного происхождения, похожим на верхушечные части растения конопля (пакет № 1), металлическая банка «Пепси», металлическая тарелка с веществом растительного происхождения (пакет № 2), бутылка с надписью «Растворитель» (пакет № 3), вещество растительного происхождения темно- зеленого цвета, похожее на верхушечные части растения конопля (пакет № 4), пачка из-под сигарет «Корона» с веществом, похожим на табак с частицами черного цвета ( пакет № 5), пара перчаток черного цвета (пакет № 6). ФИО1 заявил, что с использованием изъятых предметов хотел приготовить наркотическое средство (л.д.11-19), 

показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, которые пояснили, что в ходе осмотра участка местности -лесного массива, расположенного в 600 м к югу от автозаправочной станции «Транснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> в присутствии ФИО1 обнаружены и изъяты указанные выше предметы, при этом ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, коноплю нарвал 15 и 23 августа 2018 года для личного употребления, 

заключениями и справками судебно-криминалистического экспертов, согласно которым в пакете № 1 находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 64 г, в пакете №4- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 254 г, в пакете № 2 смесь веществ массой 4,106 г, содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 1,396 г, в пакете № 5 смесь веществ массой 15,022 г, содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 4,807 г (л.д. 32-33, 34-35, 36-39, 40-42, 69-70,73-75, 96-98, 91-93); на эмалированной тарелке, металлической банке, на перчатках, на срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, на смывах с ладоней рук, изъятых у ФИО1, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли (л.д.96-98, 87-88, 78-79, 82-84), 

протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, из которого следует, что ФИО1 15 августа 2018 г, затем 23 августа 2018 г. рвал коноплю в пакет для личного употребления, приносил ее в лесной массив, где обрабатывал и употреблял полученное наркотическое средство гашишное масло, а оставшуюся часть хранящихся растения конопля и гашишного масла изъяли сотрудники полиции (л.д.118-122).

Сам подсудимый в судебном заседании подтвердил факт приобретения и хранения наркотического средств каннабис (марихуана) по первому преступлению в значительном размере, по второму – в крупном размере, а также хранение смеси веществ массой, содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, пояснив, что рвал коноплю 15, затем 23 августа 2018 года, переносил ее в лесной массив, где обрабатывал, полученную смесь курил, хранил коноплю и полученное гашишное масло в целях личного употребления.

Показания подсудимого ФИО1, данные в судебном заседании, и в ходе проверки показаний на месте в период предварительного следствия, аналогичны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия, заключениями криминалистических экспертиз и др., поэтому суд принимает их за основу. ФИО1 в разное время давал аналогичные показания, рассказывал подробности сбора конопли, как по первому, так и по второму преступлению, подготовки курительной смеси, а также обстоятельств хранения наркотических средств гашишного масла и каннабиса (марихуаны).

ФИО1 приобретал и хранил каннабис (марихуану), хранил гашишное масло в целях личного употребления, что подтвердил сам подсудимый. При этом не имеет значения, в течение какого времени подсудимый незаконно хранил наркотические средства.

Масса высушенного вещества каннабис (марихуана) согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, весом 64 г относится к значительному размеру, 254 г к крупному размеру, смесь веществ массой 19,128 г, содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 6,203 г- к крупному размеру.

Вид и размер наркотических средств не оспариваются подсудимым и его защитником, подтверждены выводами экспертов, которые являются специалистами с большим опытом работы, их выводы достаточно мотивированы и обоснованы, не вызывают сомнений в достоверности. 

Приведенные письменные доказательства сомнений в достоверности у суда не вызывают, поскольку они согласуются между собой с показаниями свидетелей, не опровергнуты другими доказательствами по делу, получены в установленном порядке, подтверждены подсудимым. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при обнаружении и изъятии наркотических средств, исходя из показаний подсудимого, свидетелей, судом не установлено. Подсудимый, его защитник законность процессуальных действий не оспаривают. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по первому преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере, по второму преступлению по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, склонное к совершению преступлений и административных правонарушений ( л.д.133), соседями –положительно, проживает с матерью инвалидом 2 группы. 

Смягчающими обстоятельствами по каждому преступлению суд принимает: подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, болезненное состояние здоровья (за исключением синдрома зависимости от алкоголя и наркотиков), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 в ходе опроса предоставил правоохранительным органам подробную информацию об обстоятельствах совершения им преступлений, подтвердил ее при проверке показаний на месте.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 4934-18 от 25.09.2018, ФИО1 страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотических веществ группы каннабиноидов, алкоголя. Однако, указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО1 не обнаруживал и какого - либо временного психического расстройства. Во время преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 нуждается в проведении лечения и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления наркотических веществ группы каннабиноидов, алкоголя в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии - наркологии. Противопоказаний по психическому состоянию к проведению такого лечения у него нет (л.д. 64-66). 

По справке ГБУЗ НСО «Чулымская ЦРБ» ФИО1 на учете врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 130). В судебном заседании жалоб на психическое состояние здоровья не предъявляет, сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не возникло, в связи с чем, суд полагает, что в отношении инкриминируемых деяний ФИО1 является вменяемым. Доказательств обратного суду не представлено.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд полагает назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, но с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимального срока наказания и дополнительного наказания по второму преступлению в виде ограничения свободы и штрафа не назначать. Окончательное наказание назначить с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Подсудимый, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления по приговору мирового судьи 2 судебного участка Чулымского судебного района Новосибирской области от 04 июля 2018 года, в период испытательного срока вновь совершил два преступления, одно из которых относится к категории тяжких, в связи с чем в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору следует отменить, а окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам, предусмотренным ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания к назначенному.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания подсудимому, изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, как и для применения ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО1 под стражей на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. N 186-ФЗ) подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день, как в отношении осужденного за преступление, предусмотренное частью второй ст. 228 УК РФ.

Вещественные доказательства: порожнюю полимерную бутылку из-под растворителя «647» (л.д. 99), смесь веществ, массой 2,906 г., содержащую гашишное масло, массой 0,988 г., эмалированную тарелку, металлическую банку (л.д. 100), смесь веществ, массой 14,772 г., содержащую гашишное масло, массой 4,727 г., пачку из-под сигарет (л.д. 101), наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 58 г (л.д. 102), матерчатые перчатки (л.д. 103), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушено состоянии 246 г. (л.д. 104), два бумажных конверта с упаковками из-под образцов, изъятых у ФИО1 (л.д. 105), находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району уничтожить, как не представляющие ценности, после вступления приговора в законную силу.

При производстве предварительного следствия по делу из средств федерального бюджета адвокату выплачено вознаграждение за защиту ФИО1 в размере 2640 рублей (л.д.196). 

На основании ст.ст.131, 132 УПК РФ суд полагает, выплаченное адвокату вознаграждение взыскать с подсудимого в регрессном порядке в доход государства, так как адвокат осуществлял защиту ФИО1 с его согласия, он не возражал против оплаты вознаграждения защитнику. Доказательств имущественной несостоятельности указанного лица суду не представлено.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию определить 3 года 2 месяца лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи 2-го судебного участка Чулымского судебного района Новосибирской области от 04 июля 2018 года отменить.

На основании ст.ст. 70,71 УК РФ по совокупности с приговором мирового судьи Чулымского судебного района Новосибирской области от 04 июля 2018 года путем частичного присоединения неотбытого наказания по предыдущему приговору к назначенному к отбытию определить 3 (три ) года 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 28 ноября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять его под стражу немедленно в зале суда.

Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 58 г, порожнюю полимерную бутылку из-под растворителя «647», смесь веществ, массой 2,906 г., содержащая гашишное масло, массой 0,988 г., эмалированная тарелка, металлическая банка, смесь веществ, массой 14,772 г., содержащая гашишное масло, массой 4,727 г., пачку из-под сигарет, матерчатые перчатки со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушено состоянии 246 г., два бумажных конверта с упаковками из-под образцов, изъятых у ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чулымскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход государства в порядке регресса расходы по оплате вознаграждения адвокату в период предварительного расследования по делу 2640 (две тысячи шестьсот сорок) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Т.С.Комарова